
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRAZIONE CONTABILITA’ E BILANCIO 

In relazione al disposto dell’art. 15 del Regolamento Contabilità, approvato con delibera del Comitato dei Consorziati n. 38 del 30.4.1999, appone 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. L’/gli impegno/i contabile/i di  

Euro  Cap.  Impegno n.  Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

L’operatore         Il Responsabile di Area 

 
 

DETERMINA DEL PRESIDENTE  
N. 150 

data 26/04/2023 

 

 

OGGETTO: Accreditamento Laboratori ai sensi e per gli effetti Regolamento (CE) N. 765/2008 – 

da parte Ente Italiano di Accreditamento ACCREDIA - Diritto di Mantenimento anno 2023 e visita 

per sorveglianza 2 Schema 17025/2018 – CIG: Z8E3A5DAC0 – SPESE TEAM ( integrazione 

impegno spesa come da Det. 107P del 21/03/2023).  
 

Il Presidente del Consorzio per la Ricerca nel settore della Filiera Lattiero-Casearia e 

dell’agroalimentare, Prof.ssa Cinzia Caggia, nominata con D.A. n. 25/GAB del 06/04/2023, 

 
PREMESSO 

- che il Consorzio per la Ricerca nel Settore della Filiera Lattiero-casearia e dell’Agrolimentare è 

Ente con personalità giuridica di diritto pubblico che sviluppa attività di ricerca applicata nel 

settore lattiero-caseario e dell’agroalimentare anche mediante attività di supporto alle imprese e 

di divulgazione dei risultati, nonché la formazione e l’aggiornamento degli operatori del 

comparto; 

- che il medesimo è Ente accreditato per la formazione e orientamento professionale, 

Macrotipologie B e C, in forza del D.D.G. Assessorato dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale della Regione Siciliana n. 445 del 06/02/2017 

- che lo stesso svolge le funzioni di Ente certificatore delle principali DOP siciliane di prodotti 

lattiero- caseari tradizionali 

- che per lo sviluppo delle attività istituzionali e delle attività di ricerca e ricerca applicata, nonché 

per l’effettuazione delle analisi di laboratorio a servizio delle attività di certificazione, il 

Consorzio si avvale da sempre precipuamente di propri Laboratori e di personale dipendente 

qualificato (ricercatori e tecnici) 

- che risulta fondamentale ed essenziale, per il Consorzio, fornire garanzia di qualità dei risultati e 

dei servizi offerti all’utenza per il tramite delle attività di laboratorio 

- che da ultimo con Det. n. 107 del 21/03/23 è stato disposto di confermare l’iscrizione e 

l’accreditamento dei laboratori del Consorzio per l’anno 2023 da parte dell’organismo unico 

preposto ACCREDIA (CIG Z8E3A5DAC0) procedendo alla corresponsione del corrispettivo 

del  diritto annuo di mantenimento 2023 secondo quanto indicato dall’art. 4.2 del 

tariffario TAA-00 Rev 9, punto 4.2 e del corrispettivo richiesto per la Visita di valutazione 

per Sorveglianza 2, come richiesto dal Responsabile con Mod. A 92/22 del 14/04/22 

- che in tale sede era stato previsto che restasse a carico del Laboratorio di Prova (CORFILAC) il 

rimborso delle spese di trasferta sostenute dagli ispettori /Esperti incaricati delle visite, e che tali 

spese sarebbero state fatturate al costo, oltre IVA di legge, da parte di Accredia al Laboratorio di 

Prova (CORFILAC) successivamente alla visita, alle condizioni previste dal Tariffario vigente 

- che la Visita ispettiva di valutazione è stata effettuata in data 06/04/23 
 

VISTO 

- la nota prot. 1422/23 del 18/04/23, con la quale la ditta ACCREDIA (ENTE ITALIANO DI 



 2

ACCREDITAMENTO), via G. Saliceto 7/9 – ROMA P.I. 10566361001, ha comunicato che 

l’importo dovuto dal Laboratorio di Prova CoRFilaC a titolo di SPESE TEAM per la visita 

ispettiva di valutazione effettuata in data 06/04/2023 ammonta a €. 547,20 Iva esclusa al 

22%;  

- che l’importo complessivo del servizio in esame ammonta a un totale di € 667,58 Iva al 22% 

compresa,  

- che è necessario impegnare tale importo, ad integrazione del precedente impegno assunto 

con Det. n. 107 del 21/03/23 a favore della procedura CIG Z8E3A5DAC0, sui fondi 

Istituzionali del capitolo 54 del bilancio 2023; 

 

DETERMINA 

1. di impegnare, ad integrazione del precedente impegno assunto con Det.  n. 107 del 

21/03/23, a favore della procedura CIG Z8E3A5DAC0, la somma di €. 667,58 Iva 

compresa al 22%, sui fondi del capitolo 54 del bilancio 2023, quale importo dovuto dal 

Laboratorio di Prova CoRFilaC a titolo di SPESE TEAM per la visita ispettiva di valutazione 

effettuata in data 06/04/2023 da parte dell’Ente Italiano di Accreditamento ACCREDIA 

via G. Saliceto 7/9 ROMA P.I. 10566361001, come descritto in premessa; 

2. di procedere come da richiesta ad integrare l’ordinativo e trasmettere i dati necessari alla 

fattura alla Ditta Ente Italiano di Accreditamento ACCREDIA via G. Saliceto 7/9 

ROMA P.I. 10566361001 

3. che si provvederà al pagamento della suddetta somma alla Ditta Ente Italiano di 

Accreditamento ACCREDIA via G. Saliceto 7/9 ROMA P.I. 10566361001, dietro 

presentazione della relativa fattura debitamente liquidata; 

4. di disporre la pubblicazione presente provvedimento sul sito istituzionale Sezione 

Amministrazione Trasparente  

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento, individuato ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 

50/2016 dell’art. 5 della L. 241/1990 è la Dott.ssa Cristina Pelligra 

 

Si da atto che alla presente determina viene allegato la nota dell’Ente Italiano di 

Accreditamento ACCREDIA per costituirne parte integrante e sostanziale.   

 

 

                 Il RUP                    
      (Dr.ssa Cristina Pelligra)            Il  Presidente                      

                  (Prof.ssa Cinzia Caggia)                                                       
 
  (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

  dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

                                                                                                    (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

             dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

                                                                                                             
         


